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กระทรวงศึกษาธิการ 
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ค าน า 

 
  ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2 เป็นหน่วยงานทางการศึกษา            
มีบทบาทหน้าที่การสนับสนุนส่งเสริมการจัดการศึกษาโดยเฉพาะการบริหารจัดการงบประมาณให้เป็นไปตาม
แผนงาน/โครงการ/ผลผลิต ตามนโยบายและแนวทางปฏิบัติราชการ 
 

  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2        
ได้รับงบประมาณจากส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (สพฐ.) จ านวนเงิน 283,902,453.00 บาท            
เป็นงบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอ่ืน และเงินกู้ฯ (โควิด-19) และผลการใช้จ่าย
งบประมาณ จ านวนเงิน 283,569,104.19 บาท 
 

  รายงานการใช้จ่ายงบประมาณประจ าปีฉบับนี้ จัดท าขึ้นเพ่ือรายงานรายละเอียดผลการใช้
จ่ายงบประมาณตามแผนการใช้จ่ายงบประมาณประจ าปี พ.ศ. 2564 ของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2 และหวังว่าเอกสารฉบับนี้จะเป็นข้อมูลในการวางแผนการใช้จ่ายงบประมาณ
ให้บรรลุเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพ และเกิดประโยชน์สูงสุดต่อไป 
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บทน า 
 

ความเป็นมาและความส าคัญ  
  ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2 เป็นหน่วยงานทางการศึกษา 
ด าเนินการตามเป้าหมายหลักและนโยบายของส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ได้บริหารจัดการ  
งบประมาณตามแผนงาน/โครงการ/ผลผลิต ให้เป็นไปตามนโยบายและแนวทางการปฏิบัติราชการ รวมทั้งการ 
ก ากับ เร่งรัดติดตามการใช้จ่ายงบประมาณ ให้ด าเนินการได้ถูกต้อง โปร่งใส ตรวจสอบได้  

วิสัยทัศน์ 
“ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2 เป็นองค์กรส่งเสริมสนับสนุน 

การจัดการศึกษาปฐมวัยและการศึกษาภาคบังคับให้ได้มาตรฐาน บนพื้นฐานของความเป็นไทย” 

พันธกิจ 
1. จัดการศึกษาเพ่ือสร้างความมั่นคงของสถาบันหลักของชาติและการปกครองในระบอบ

ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
2. พัฒนาผู้เรียนให้มีความสามารถความเป็นเลิศทางวิชาการเพ่ือสร้างขีดความสามารถในการ

แข่งขัน 
3. พัฒนาศักยภาพและคุณภาพผู้เรียนให้มีสมรรถนะตามหลักสูตรและคุณลักษณะในศตวรรษที่ 

21 และพัฒนาศักยภาพและคุณภาพ ผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษาให้เป็นมืออาชีพ 
  4. สร้างโอกาส ความเสมอภาค ลดความเหลื่อมล้ า ให้ผู้เรียนทุกคนได้รับบริการทางการศึกษา
อย่างทั่วถึงและเท่าเทียม 
  5. จัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ยึดหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียง และเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs) 
  6. ปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการศึกษาทุกระดับ และจัดการศึกษาโดยใช้
เทคโนโลยีดิจิทัล (Digital Technology) เพ่ือพัฒนามุ่งสู่ Thailand 4.0 

เป้าหมาย 
  1. นักเรียนมีความรักในสถาบันหลักของชาติ และยึดมั่นการปกครองระบบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข มีทัศนคติที่ถูกต้องต่อบ้านเมือง มีหลักคิดที่ถูกต้อง และเป็นพลเมืองดีของชาติ 
มีคุณธรรม จริยธรรม มีค่านิยมที่พึงประสงค์ มีจิตสาธารณะ รับผิดชอบต่อสังคมและผู้อ่ืน ซื่อสัตย์ สุจริต 
มัธยัสถ์ อดออม โอบอ้อมอารี มีวินัย รักษาศีลธรรม 
  2. ผู้เรียนที่มีความสามารถพิเศษด้านวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ ศิลปะ ดนตรี กีฬา ภาษา 
และอ่ืน ๆ ได้รับการพัฒนาอย่างเต็มตามศักยภาพ 
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  3. ผู้เรียน ผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษา มีศักยภาพและคุณลักษณะ ดังนี้ 
      3.1 ผู้เรียน เป็นบุคคลแห่งการเรียนรู้ คิดริเริ่มและสร้างสรรค์นวัตกรรม มีความรู้ มีทักษะ 
มีสมรรถนะตามหลักสูตร และคุณลักษณะของผู้เรียนในศตวรรษที่ 21 มีสุขภาวะที่เหมาะสมตามวัน มี
ความสามารถในการพ่ึงพาตนเอง ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และการเป็นพลเมือง พลโลกที่ ดี
(Global Citizen) พร้อมก้าวสู่สากล น าไปสู่การสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 
      3.2 ผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษาเป็นบุคคลแห่งการเรียนรู้ มีความรู้ และ
จรรยาบรรณตามมาตรฐานวิชาชีพ 
  4. ผู้เรียนที่มีความต้องการจ าเป็นพิเศษ(ผู้พิการ) กลุ่มชาติพันธุ์ กลุ่มผู้ด้อยโอกาส และกลุ่ม 
ที่อยู่ในพื้นท่ีห่างไกลทุรกันดาร ได้รับการศึกษาอย่างทั่วถึง เท่าเทียม และมีคุณภาพ 
  5. สถานศึกษาจัดการศึกษาเพ่ือการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน(Sustainable 
Development Goals : SDGs) และสร้างเสริมคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ตามหลักปรัชญาของ
เศรษฐกิจพอเพียง 
  6. ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา สถานศึกษามีสมดุลในการบริหารจัดการเชิงบูรณาการ มีการ
ก ากับ ติดตาม ประเมินผล มีระบบข้อมูลสารสนเทศที่มีประสิทธิภาพ และการรายงานผลอย่างเป็นระบบ                   
ใช้งานวิจัยเทคโนโลยีและนวัตกรรมในการขับเคลื่อนคุณภาพการศึกษา 

ค่านิยม 
“ครูและบุคลากรมีความรู้ มุ่งสู่กระบวนการ ท างานแบบมืออาชีพ” 

   

   
K : Knowledge   :  ความรู้ 
P : Process   :  กระบวนการ 
P : Professional  :  มืออาชีพ 
2 : Teacher and Educational Personnel  :  ครูและบุคลากรทางการศึกษา 

กลยุทธ์ 
 กลยุทธ์ที่ 1 การจัดการศึกษาเพ่ือความมั่นคงของมนุษย์และของชาติ 
 กลยุทธ์ที่ 2 การจัดการศึกษาเพ่ือเพ่ิมความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 
 กลยุทธ์ที่ 3 การพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 
 กลยุทธ์ที่ 4 การสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการการศึกษาที่มีคุณภาพ มีมาตรฐานและ 

ลดความเหลื่อมล้ าทางการศึกษา 
 กลยุทธ์ที่ 5 การจัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
 กลยุทธ์ที่ 6 การปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการศึกษา 
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จากเป้าหมายและนโยบายของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2 
มีหน้าที่บริหารจัดการงบประมาณ ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ระเบียบว่าด้วย             
การบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562 ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน          
การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงินและการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 ด าเนินการตามโครงการ กิจกรรม ตามแผนปฏิบัติ 
ราชการ ให้บรรลุวัตถุประสงค์ โดยได้รับจัดสรรงบประมาณจากส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน                 
จ าแนกเป็น 5 ประเภทงบรายจ่าย ดังนี้ 
  1. งบบุคลากร หมายถึง รายจ่ายที่ก าหนดให้จ่ายเพ่ือการบริหารงานบุคคลภาครัฐ เช่น 
พนักงานราชการ 
  2. งบด าเนินงาน หมายถึง รายจ่ายที่ก าหนดให้จ่ายเพ่ือการบริหารงานประจ า ได้แก่ รายจ่าย
ที่จ่ายในลักษณะค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค  
  3. งบลงทุน หมายถึง รายจ่ายที่ก าหนดให้เพ่ือการลงทุน ได้แก่ รายจ่ายที่จ่ายในลักษณะ         
ค่าครุภัณฑ์ ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง  
  4. งบเงินอุดหนุน หมายถึง รายจ่ายที่ก าหนดให้จ่ายเป็นค่าบ ารุงหรือเพ่ือช่วยเหลือ สนับสนุน           
การด าเนินงานของหน่วยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ หรือหน่วยงานของรัฐ งบเงินอุดหนุนมี 2 ประเภท คือ 
  - เงินอุดหนุนทั่วไป หมายถึง เงินที่ก าหนดให้จ่ายตามวัตถุประสงค์ของรายการ เช่น                
เงิน อุดหนุนค่าใช้จ่ายรายหัวนักเรียน เป็นค่าอุปกรณ์การเรียน ค่าจัดการเรียนการสอน ค่ากิจกรรมพัฒนา
คุณภาพ ผู้เรียน ค่าหนังสือเรียน และค่าเครื่องแบบนักเรียน เป็นต้น  
  - เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ หมายถึง เงินที่ก าหนดให้จ่ายตามวัตถุประสงค์ของรายการ และ         
ตามรายละเอียด ที่ส านักงบประมาณก าหนด เช่น รายการค่าครุภัณฑ์ หรือค่าสิ่งก่อสร้าง เป็นต้น 
  5. งบรายจ่ายอ่ืน หมายถึง รายจ่ายที่ไม่เข้าลักษณะประเภทงบรายจ่ายใดงบรายจ่ายหนึ่ง 
หรือ รายจ่ายที่ส านักงบประมาณก าหนดให้ใช้จ่ายในงบรายจ่ายนี้  

  ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2 ได้จัดท ารายงานการใช้จ่าย
งบประมาณ ประจ าปี พ.ศ. 2564 เพ่ือให้ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2                
ใช้เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาในการวางแผนการใช้จ่ายงบประมาณในภาพรวม และให้เจ้าหน้าที่ 
ผู้รับผิดชอบโครงการ น าไปวางแผนในการปฏิบัติงานเพ่ือการใช้จ่ายงบประมาณได้อย่างคุ้มค่า และ 
เป็นประโยชน์ต่อทางราชการมากที่สุด 
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รายงานการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปี พ.ศ. 2564 
 ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2 ได้รับจัดสรรงบประมาณจากส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ประจ าปี พ.ศ. 2564 จ าแนกเป็น 5 ประเภทงบรายจ่าย  
และเงินกู้ฯ (โควิด - 19) โดยได้รับจัดสรรมาในงบอุดหนุน 
 

งบรายจ่าย งบประมาณที่ได้รับจัดสรร 
งบบุคลากร 21,208,000.00 
งบด าเนินงาน 64,054,725.00 
งบลงทุน 48,063,460.00 
งบเงินอุดหนุน 104,188,753.00 
งบรายจ่ายอื่น 3,153,515.00 
เงินกู้ฯ (โควิด – 19) 43,234,000.00 

รวม 283,902,453.00 
 
 ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2 ได้จัดเก็บข้อมูลโดยแยกเป็นแผนงาน 
โครงการ ผลผลิต กิจกรรมหลัก ตามรายละเอียดรหัสกิจกรรมหลักงบประมาณปี พ.ศ. 2564 ในระบบ GFMIS                    
ที่ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐานโอนงบประมาณจัดสรร โดยได้มีการใช้จ่ายงบประมาณแยกเป็น
ประเภทงบรายจ่าย ดังนี้ 
 

งบรายจ่าย งบประมาณที่
ได้รับจัดสรร 

จ านวนเงิน         
ก่อหนี้ผูกพัน 

จ านวนเงิน           
เบิก-จ่าย 

จ านวนเงิน          
คงเหลือ 

งบบุคลากร 21,208,000.00 - 21,192,515.89 15,484.11 
งบด าเนินงาน 64,054,725.00 11,337,580.00 52,510,367.14 206,777.86 
งบลงทุน 48,063,460.00 8,150,218.00 39,904,218.40 9,023.60 
งบเงินอุดหนุน 104,188,753.00 - 104,092,753.00 96,000.00 
งบรายจ่ายอื่น 3,153,515.00 - 3,147,451.76 6,063.24 
เงินกู้ฯ (โควิด – 19) 43,234,000.00 - 43,234,000.00 - 

รวม 283,902,453.00 19,487,798.00 264,081,306.19 333,348.81 
ร้อยละ 100 6.86 93.02 0.12 
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รายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

งบบุคลากร 
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รายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

งบด าเนินงาน 
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รายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

งบลงทุน 
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รายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

งบเงินอุดหนุน 
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รายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

งบรายจา่ยอื่น 
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รายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

เงินกู้ฯ (โควิด – 19) 
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สรุปผลจากการใช้จ่ายงบประมาณ 

  ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2 ได้รับงบประมาณจาก
ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ประจ าปีงบประมาณ 2564 จ านวน 5 งบรายจ่าย งบประมาณ
ทั้งสิ้น 283,902,453 บาท ดังนี้ 
  1. งบบุคลากร   จ านวนเงิน  21,208,000 บาท 
  2. งบด าเนินงาน   จ านวนเงิน  64,054,725 บาท 
  3. งบลงทุน   จ านวนเงิน  48,063,460 บาท 
  4. งบเงินอุดหนุน   จ านวนเงิน      104,188,753 บาท 
  5. งบรายจ่ายอื่น   จ านวนเงิน   3,153,515 บาท 
  6. เงินกู้ฯ (โควิด-19) จ านวนเงิน       43,234,000  บาท 
  ผลการใช้จ่ายงบประมาณของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2  
รวมจ านวนเงินทั้งสิ้น 283,569,104.19 บาท ดังนี้ 
  1. งบบุคลากร  21,192,515.89 บาท ใช้ไปร้อยละ   99.93 
  2. งบด าเนินงาน  63,847,947.14 บาท ใช้ไปร้อยละ   99.68 
  3. งบลงทุน  48,054,436.40 บาท ใช้ไปร้อยละ   99.98 
  4. งบเงินอุดหนุน          104,092,753.00  บาท ใช้ไปร้อยละ   99.91 
  5. งบรายจ่ายอื่น    3,147,451.76  บาท ใช้ไปร้อยละ   99.81 
  6. เงินกู้ฯ (โควิด-19) 43,234,000.00 บาท ใช้ไปร้อยละ  100 
 

ตารางแสดงผลการใช้จ่ายงบประมาณปี พ.ศ. 2564 
 

งบรายจ่าย งบประมาณที่
ได้รับ 

งบประมาณที่ใช้ไป คงเหลือ ร้อยละ 

งบบุคลากร 21,208,000.00 21,192,515.89 15,484.11 99.93 
งบด าเนินงาน 64,054,725.00 63,847,947.14 206,777.86 99.68 
งบลงทุน 48,063,460.00 48,054,436.40 9,023.60 99.98 
งบเงินอุดหนุน 104,188,753.00 104,092,753.00   96,000.00 99.91 
งบรายจ่ายอื่น 3,153,515.00 3,147,451.76   6,063.24 99.81 
เงินกู้ฯ(โควิด-19) 43,234,000.00 43,234,000.00 - 100 

รวม 283,902,453.00 283,569,104.19 333,348.81  
ภาพรวม (ทุกงบ) ร้อยละ 100 99.88 0.12  
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ตามมาตรการเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564               
ซึ่งคณะรัฐมนตรี มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2563 ก าหนดเป้าหมายการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เป็นรายไตรมาส ดังนี้ 
 

งบรายจ่าย ไตรมาสที่ 1 
(ร้อยละ) 

ไตรมาสที่ 2 
(สะสมร้อยละ) 

ไตรมาสที่ 3 
(สะสมร้อยละ) 

ไตรมาสที่ 4 
(สะสมร้อยละ) 

ภาพรวม (ทุกงบ) 32 54 77 100 
รายจ่ายประจ า 36 57 80 100 
รายจ่ายลงทุน 20 45 65 100 
 
  จากการใช้จ่ายงบประมาณปี พ.ศ. 2564 ในภาพรวม (ทุกงบ) รายจ่ายลงทุน และรายจ่าย
ประจ า ตามเป้าหมายของส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง ระยะเวลาในการใช้จ่ายงบประมาณ ตั้งแต่ วันที่ 1 
ตุลาคม 2563 ถึง วันที่ 30 กันยายน 2564 ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาก าแพงเพชร เขต 2      
ได้ด าเนินการใช้จ่ายงบประมาณ ดังนี้ 
 

งบรายจ่าย ไตรมาสที่ 1 
(ร้อยละ) 

ไตรมาสที่ 2 
(สะสมร้อยละ) 

ไตรมาสที่ 3 
(สะสมร้อยละ) 

ไตรมาสที่ 4 
(สะสมร้อยละ) 

ภาพรวม (ทุกงบ) 59.10 91.72 99.86 99.86 
รายจ่ายประจ า 70.02 93.00 99.83 99.83 
รายจ่ายลงทุน 8.60 89.05 99.98 99.98 
  
  ผลสรุปการใช้จ่ายงบประมาณปี พ.ศ. 2564 ในภาพรวม (ทุกงบ) รายจ่ายลงทุน และรายจ่าย
ประจ า ได้ด าเนินการบรรลุวัตถุประสงค์ และใช้จ่ายงบประมาณต่ ากว่าเป้าหมายของส านักงบประมาณ 
กระทรวงการคลัง ดังนี้ 
 

งบรายจ่าย เป้าหมายที่ก าหนด การใช้จ่าย
งบประมาณ 

สูง/ต่ ากว่า
เป้าหมาย 

หมายเหตุ 

ภาพรวม (ทุกงบ) 100 99.86 0.14 ต่ ากว่าเป้าหมาย 
รายจ่ายประจ า 100 99.83 0.17 ต่ ากว่าเป้าหมาย 
รายจ่ายลงทุน 100 99.98 0.02 ต่ ากว่าเป้าหมาย 
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 ปัญหา อุปสรรค 
  1. การใช้จ่ายเงินงบประมาณ ในการด าเนินการจัดซื้อ/จัดจ้าง โดยส านักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐานมอบหมายให้ส านักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาด าเนินการจัดซื้อ/จัดจ้าง                 
ให้กับสถานศึกษาในสังกัด เนื่องจากรายครุภัณฑ์ท่ีสถานศึกษาได้รับบางรายการต้องใช้การ Shopping List                 
เลือกตามความต้องการของสถานศึกษาและสอดคล้องกับหลักสูตรการสอน ท าให้มีความหลากหลาย                  
ในแต่สถานศึกษาส่งผลให้การก าหนดราคากลาง และการด าเนินการจัดซื้อ/จัดจ้างใช้เวลาในการด าเนินการ
มากกว่าการมอบหมายให้สถานศึกษาเป็นผู้ด าเนินการจัดซื้อ/จัดจ้าง 
  2. การจัดหาโดยวิธีการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ e-bidding มีขั้นตอนในการด าเนินการ
หลายขั้นตอน เกิดความยุ่งยาก ซับซ้อน และใช้ระยะเวลาในการด าเนินการหลายวัน ท าให้เกิดปัญหาในการ
ด าเนินการ ดังน้ี 
       1)  การก าหนดเกณฑ์คุณลักษณะเฉพาะครุภัณฑ์ 
       2)  การแต่งต้ังคณะกรรมการก าหนดคุณลักษณะครุภัณฑ์และราคากลาง 
       3)  การแต่งต้ังคณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ e-bidding 
       4)  การแต่งต้ังคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ 
       5)  การด าเนินการเกี่ยวกับการส่งมอบและการตรวจรับมอบพัสดุ 
  จากการปฏิบัติงานท่ีผ่านมา พบปัญหาของสถานศึกษาเป็นโรงเรียนขนาดเล็กจ านวนบุคลากร           
ไม่เพียงพอต่อการปฏิบัติงานด้านพัสดุ และมีเปลี่ยนแปลงเจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติงานด้านพัสดุ ประกอบกับการปฏิบัติ
ของครูท่ีไม่มีความเข้าใจในเรื่องของพัสดุ ท าให้สถานศึกษาไม่สามารถด าเนินการจัดหาพัสดุเกี่ยวกับการบันทึก
ข้อมูลการจัดซื้อ/จัดจ้างในระบบ e – GP และการด าเนินการเกี่ยวกับจัดหาพัสดุโดยวิธีประกวดราคา                  
ทางอิเล็กทรอนิกส์ e-bidding ส่งผลท าให้การด าเนินการใช้จ่ายงบประมาณล่าช้า 
  3. ได้รับอนุมัติโอนเปลี่ยนแปลงการจัดสรรงบประมาณล่าช้า 
  4. งบประมาณท่ีโอนเปลี่ยนแปลงการจัดสรรมายังส านักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา เช่น                      
ค่าพาหนะยุบรวมโรงเรียน โอนมาล่าช้า ท าให้การเบิกจ่ายงบประมาณต้องด าเนินการย้อนหลังหลายเดือน            
ท าให้ต้องด าเนินการหลายครั้ง หลายครั้งตอน และต้องด าเนินการใช้จ่ายเงินงบประมาณให้เป็นไปตามกฎหมาย 
ระเบียบ แนวปฏิบัติ และเงื่อนไขที่ก าหนด 

ข้อเสนอแนะ 
  1. การใช้จ่ายเงินงบประมาณในทุกงบรายจ่ายควรปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ ข้อบังคับ          
อย่างเคร่งครัด ผู้รับผิดชอบควรศึกษาระเบียบ ข้อบังคับ วิธีปฏิบัติ แนวทาง เพื่อให้การด าเนินการได้อย่างถูกต้อง 
รวดเร็ว โปร่งใส ตรวจสอบได้ การใช้จ่ายงบประมาณได้อย่างคุ้มค่า เป้นไปตามเป้าหมายในทุกไตรมาส 
  2. การจัดท าแผนการใช้จ่ายท่ีชัดเจน ท าให้การเบิก-จ่ายเป็นไปตามแผน สามารถเก็บข้อมูล
ส าหรับจัดท าสถิติการเบิกจ่ายได้อย่างถูกต้อง รวดเร็ว และเป็นปัจจุบัน 
  3. การเร่งรัด ติดตาม การใช้จ่ายงบประมาณ เป็นเครื่องมือท่ีช่วยในการเบิก - จ่ายเป็นไปตาม
เป้าหมายท่ีก าหนดไว้ และสามารถน าข้อมูลท่ีได้ไปวางแผน บริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

*************** 
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